JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 022/2019.

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 26-03-2019.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, sob a presidência do Desembargador Eleitoral Jorge Luís Dall’Agnol, com a presença da
Desembargadora  Eleitoral  Marilene  Bonzanini  -  Corregedora  Regional  Eleitoral  -,  dos  Desembargadores
Eleitorais Roberto Carvalho Fraga, Rafael  da Cás Maffini, Eduardo Augusto Dias Bainy, João  Batista  Pinto
Silveira,  Gerson  Fischmann  e  Luiz  Carlos  Weber  -  Procurador  Regional  Eleitoral.  Às  dezessete  horas,  o
Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da sessão anterior.
Após,  FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:  Classe RE -  N.  102 (1-02.2017.6.21.0032)  -
Recurso Eleitoral - Ação de Impugnação de Mandato Eletivo - Captação Ou Gasto Ilícito de Recursos Financeiros
de Campanha Eleitoral - Abuso de Poder Econômico - Cassação do Diploma - Inelegibilidade - Procedente -
Procedência:  Palmeira  das  Missões;  Recorrente: Marcelo  Saggin (Advs.  Antonio  Martins  Júnior  -  OAB/RS
58.488, Caetano Cuervo Lo Pumo - OAB/RS 51.723 e Francisco Tiago Duarte Stockinger - OAB/RS 48.799);
Recorrido: Ministério Público Eleitoral; Relator: Des. El. Roberto Carvalho Fraga; Revisor: Des. El. Rafael da Cás
Maffini - “Por maioria, deram provimento ao recurso, a fim de julgar improcedente a ação, vencido o relator Des.
Roberto  Carvalho  Fraga.  Lavrará  o  acórdão  o  Des.  João  Batista  Pinto  Silveira”.  DO  EXPEDIENTE
ADMINISTRATIVO CONSTARAM  OS  SEGUINTES  PROCESSOS:  PAE  –  s/n  – Procedência:  TRE-RS;
Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por unanimidade, aprovaram a proposta”. O Presidente desta Corte
parabenizou o Advogado Dr. Caetano Cuervo Lo Pumo por assumir a presidência do IGADE – Instituto Gaúcho
de Direito  Eleitoral.  DO PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJe  –  CONSTARAM OS SEGUINTES
PROCESSOS: PC N 0602249-51.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Jade
Alles Sinhorelli Vieira Deputado Estadual (Adv. Juliano Alessander Lopes Barbosa – OAB/DF 31.816); Relatora:
Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N
0602273-79.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Cristiane da Silva Conceição
Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085); Relator: Des. El. Eduardo Augusto Dias
Bainy - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602314-46.2018.6.21.0000
– Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Elivir Desiam Deputado Estadual (Advs. Romeu Vaz
Pinto Neto – OAB/RS 111.004 e Julyana Vaz Pinto – OAB/RS 80.238); Relator: Des. El. Eduardo Augusto Dias
Bainy - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0601960-21.2018.6.21.0000
– Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 César Elisandro Bilycz de Camargo Deputado Federal
(Adv.  Maurício  Cousandier  Dorneles  –  OAB/RS 57.115);  Relator:  Des.  El.  Rafael  da  Cás  Maffini  -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0602329-15.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Cleonice Busato Deputado Estadual (Adv. José Luís Blaszak
– OAB/RS 107.055); Relator: Des. El. Rafael da Cás Maffini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PA N 0600155-96.2019.6.21.0000 – Procedência: Alegrete; Interessados: Carine Leal Torres
Severo, TRE-RS e 005ª Zona Eleitoral (Alegrete); Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por unanimidade,
autorizaram  a  requisição”.  PA  N  0600170-65.2019.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Interessados:
Terezinha Vulcão Leão, TRE-RS e Juízo da 158ª Zona Eleitoral; Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por
unanimidade, autorizaram a requisição”. PA N 0600171-50.2019.6.21.0000 – Procedência: Gravataí; Interessados:
Nilva Teresinha Loff, TRE-RS e 071ª Zona Eleitoral (Gravataí); Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por

SEI/TRE-RS - 0106909 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 2 11/06/2019 13:19

unanimidade, autorizaram a requisição”. O Presidente Desembargador Eleitoral Jorge Luís Dall’Agnol informou
que ele e a a Vice-Presidente Desembargadora Eleitoral Marilene Bonzanini não estarão na sessão do dia vinte e
nove de março do corrente, quando termina o biênio do Desembargador Eleitoral Eduardo Augusto Dias Bainy.
Assim despediram-se dele, manifestando o apreço e a grandeza de ter trabalhado com o Desembargador Eleitoral
Eduardo Augusto Dias Bainy, o qual agradeceu as palavras dirigidas a ele, engrandecendo o tempo que trabalhou
neste Tribunal Regional Eleitoral. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol encerrou
os trabalhos e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, dia vinte e
oito de março, às dezessete horas. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Josemar dos
Santos Riesgo, Diretor-Geral, Secretário da sessão,e pelo Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 24/05/2019, às 19:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís Dall Agnol, Presidente, em 31/05/2019, às 16:41, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0106909 e o código CRC 2066C9F6.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0106909 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 2 11/06/2019 13:19